5209 [Mali sacerdotes] sine disciplina ecclesiastica [sunt]; imo contra eam loquuntur.

Filii Belial: [quod est] absque iugo, absque Domino. [Indicantur] filii sacerdoti

judaici, filii caeci luminis, sive absque jugo; utrumque [enim valet] Belial, Beliar. [Sunt autem] quotquot Christi doctrinam nesciebant; non divinae legis jussa, sed suarum statuta traditionum sequentes. Verner. Beda. Noluerunt tollere jugum suave Christi super se, et absque Domino [fuerunt], quia eum ejecerunt et crucifixerunt.

5210 [Mali sacerdotes male vivunt] numquam orando, et spernendo Dominum, dum sacrificant iniuriose.

Nescientes Dominum: [sunt] qui venientem in carne nostra Redemptorem spreverunt. Isai. 1,3: Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui, Israel autem me non cognovit. Quasi dicat: Et incarnationis meae vias mei longe ante per prophetas aperui; et tamen id quod promiseram exhibitum non accepit. Quare etc.

5211 Non predicano, o non confessano, ovvero [lo fanno] senza zelo, [e] scandolezzano il popolo.

Neque officium sacerdotis ad populum, *1 Reg. 2,13*.

Officium sacerdotale cognosceret si ad redemptionem humani generis eum qui a lege et prophetis fuerat promissum jam venisse praedicaret. In quem profecto, quia non solum non credit, sed etiam persequendo insanivit, et Dominum nescit et officium sacerdotum ad populum. Cujus tamen malitia minor esset, si qui prodesse minoribus Redemptoris adventum praedicando noluit, nocere timuisset.

5212 Sed quicumque immolasset victimam, veniebat puer sacerdotis dum coquerentur carnes, et habebat fuscinulam tridentem in manu sua. Et mittebat eam in lebetem, vel caldariam, aut in ollam, sive cacabum: et omne quod levabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi, *1 Reg. 2,13 sq.*

Sed quicumque immolasset victimam, *v. 13*: [quod est] verae fidei omnipotenti Deo offerre confessionem.

5213 Veniebat puer sacerdotis, *ibi*: Puer sacerdotis [est] perfidis Synagogae pastoribus per obsequium subjectus populus.

Puer: Apte dicitur, quia dum infirma legis ad litteram tenere maluit, in virum perfectum crescere per evangelium recusavit.

Dum coquerentur carnes: [idest] cibus.

Cibus electae animae [est] persona Redemptoris.

Coquitur: Qui profecto cibus in sacris vasis coquitur, dum per calorem Sancti Spiritus ad suavitatem refectionis in electis mentibus praeparatur.

5214 Coquerentur carnes: Caro coquitur dum per Spiritus Sancti gratiam, humanitatem dominicam in divinitatis naturam assumptam, et firmiter credimus, et efficaciter confitemur. Unde et per Moysen, agni paschalis carnes comedendas insinuat Exod. 12,9: Non comedetis ex eo crudum quid, aut coctum aqua. Crudum comedere: [Est] praeter Spiritus Sancti gratiam Redemptorem nostrum purum ho-

minem credere. Aut coctum aqua: [quod fit] cum Redemptoris essentia per humanam sapientiam ventilatur. Non comeditis ex eo crudum: Ut Judaei qui ejus divinitatem negant; aut coctum aqua: [Ut] haeretici, qui per humanam sapientiam et humanitatis et divinitatis ejus sacramenta evacuant.

5215 Dum coquerentur: Non perfectio coctionis, sed apparatus innuitur, quia imperfecti scandalizantur. Nam de perfectis [dicitur]: Pax multa diligentibus legem tuam Domine, et non est illis scandalum, *Ps. 118, 165*.

Et habebat fuscinulam tridentem in manu sua, et mittebat eam in lebètem, vel in caldariam, aut in ollam, aut in cacabum: et omne quod levabat fuscinula, tollebat sacerdos sibi, *1 Reg. 2, 13 sq.*

5216 Et habebat fuscinulam tridentem in manu sua, puer: [Quae fuscinula] ad inferendos ciborum raptus destinatur.

Fuscinula [est] illata sanctae Ecclesiae judaici populi persecutio.

Tridente, quia blandimentis, poenis atque terroribus nocere fidelibus tentavit.

Mittebat eam in lebètem: Lebètem [dicit] vasa in quibus immolando caro coquitur; [scilicet] fidelium mentes; quae dum Mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, esse verum summi Patris Unigenitum credunt, nimirum in his caro coquitur, quae Deo per intimae devotionis obsequium immoletur.

5217 In lebètem, vel in caldariam, aut in ollam, aut in cacabum: [Hoc est] in quaecumque audientis cor; idest: sive docibile, sive tardioris et angustioris ingenii, sive infirmum ac fragile, seu patiens adversi, sive efficax dicendi, seu rusticum minusque sonorum; quod varietate majoris minorisque, ferrei aeneique sive testei vasi distinguitur.

5218 Mittebat eam in lebètem: Parvum, quem nuper quisque conceperat divini amoris calorem, pessimo attacku pollutens.

Et omne quod levabat: [Ut scilicet] carnis partem quam posset infigere, eductam coqui prohiberet.

Tollebat: Quia Judaeorum populus a fide Redemptoris expulsus, amorem fidei ejus a corde fidelium auferre vehementer studuit.

5219 Tollebat sacerdos, [scilicet tollebat] puer sacerdotibus: Quia magna epulatio iniquorum praelatorum erat, si eum blandientium sive furentium satellitum turba subverteret, quem in fidei nostrae sublimitate stare per confessionem cognovissent.

Tollebat sacerdos sibi: Non id quod lex statuit praedicandi praemium expectabant, sed contra quod Deo debebatur obedientiae munus, sibi fieri cogentes. Qua profecto fascinula pravissima, etiam nunc in Ecclesia sacras hostias attaminant quicumque, accepto fidei mysterio, vel etiam ministeri verbi, sua quaerunt, non quae Jesu Christi, *Philipp. 2, 21*.

5220 Sic faciebant universo Israeli venientium in Silo, *v. 14*: Israel, [seu]

praevalens Deo, [sive] fortis in oratione, quasi luctans cum Deo.

Silo: [sive] missio, [ad locum] ubi Christus adoraretur, et immolarent, ut [scilicet] Christum perfectissime sequerentur, adorantes in spiritu, [et] immolantes hostiam vivam.

Venientium [dicit] non commorantium: [significans animus] incipientium, non perfectorum.

5221 Sic faciebant: [Hoc est] polluebant, rapiebant cibum.

O insensati Galatae! Quis vos fascinavit? *Gal. 3,1*. Bene currebatis, *Gal. 5,7*.

O insensati Galatae, quis vos "fascinavit" non obedire veritati? (polluebant - sic faciebant).

Ante quorum oculos Jesus Christus praescriptus est in vobis crucifixus? (In Silo).

Gal. 3,2: Hoc autem a vobis volo discere: ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei? (adorabant).

v. 3: Sic stulti estis, ut cum spiritu coeperitis, nunc carne consummemini? (venientium).

v. 4: Tanta passi estis sine causa? Si tamen sine causa! (immolabant).

5222 *Ibidem, 4,9*: Nunc autem cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis a Deo: quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa? (Israeli).

Ibi, 5,9: Modicum fermentum totam massam corrumpit, (universo Israeli).

Etiam antequam adolerent adipem, veniebat puer sacerdotis, et dicebat immolanti: Da mihi carnem, et coquam sacerdoti, *1 Reg. 2,15*. Sic faciebat universo Israeli, *2,14*.

5223 *Ingannano chi aspira alla perfezione.*

Etiam antequam adolerent adipem, *2,15*.

Adipem: [significatur] interna pinguedo, devotio mentis, qua electorum mentes Conditori suo in perfectiori caritate copulantur.

Etiam antequam adolerent adipem: Quia apparitores Synagogae novos Christi confessores putaverunt evertere, priusquam eos omnipotenti Deo caritas perfecta sociaret.

5224 Ordo nefariae exactionis in sequentibus [describitur]:

Veniebat puer sacerdotis, et dicebat immolanti: Da mihi carnem, et coquam sacerdoti; non enim accipiam a te carnem coctam, sed crudam, *ibi*.

Venit puer sacerdotis: Judaicus populus, litterae legis serviens.

Et dicebat immolanti: fidelibus.

Da mihi carnem et coquam sacerdoti: non enim accipiam a te carnem coctam sed crudam.

5225 Crudam daret qui coram persecutoribus humanitatem Christi puram assereret.

Da mihi carnem: Judaicus populus litterae legis serviens, divinitatem Redemptoris negare fidelibus suggestit.

Et coquam sacerdoti: Quia per ignem malitiae judaicus populus hoc putabat quod ejus praelati in mentis suae refectione libenter exciperent.

Non enim accipiam a te carnem coctam: Quia quem purum hominem fideles compulit confiteri, esse Deum nec audire voluit.

Non carnem coctam, sed crudam: Illius populi importunitas ostenditur, cum verba sacrilega in nefaria exactione geminantur. Quia Jesum Dominum ac Redemptorem nostrum, non Deum et hominem, sed purum tantum hominem audire valde desideravit.

5226 Ed ecco [indicata] in questa seconda prova di tentazione contro la vocazione di quel giovine eletto, [e] l'opera che presta allo spirito maligno del demonio lo spirito umano de' preti cattivi, e carnali, e mondani, e cogli scandali indiretti.

Filii Belial, 2,12: Senza giogo di disciplina, anzi che ne pensan contra.

Nescientes Dominum, *ibi*: strapazzando in coro e all'altare.

Neque officium sacerdotum, 2,13: non predicando né confessando che per interesse o vanità. E cogli scandali diretti.

Habent fuscinulam tridentem, *ibi*: contupiscenza della roba, degli onori e della superbia.

5227 Mittunt in lebèten, 2,14: Guastano il primo bollire della divozione.

Etiam antequam adolerent adipem, *ibi*: Rubano i desideri della perfezione a' proficienti.

Chi sa custodire in mezzo a questi il suo fuoco, la sua pentola, onde non perda il bollire e aduggino anche il grasso, ha un gran testimonio d'esser disposto a quella vocazione ch'è piena di tanti scandali e così prossimi, e perciò esige un amor molto forte alla disciplina. Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum, *Ps. 118,165*.

5228 Proventus cum tentatione: Buon esempio di molti laici.

Ed ecco in questo secondo punto la Provvidenza divina contra la tentazione operata dagli scandali de' preti, fornisce il suo eletto di un forte riparo nel buon esempio de' secolari; [cioè] nella costante religione e perfetta carità di molti secolari. Chi attaccandosi a questo ajuto non solo vince gli scandali de' preti, ma si sforza di non lasciarsi vincere in perfezione da' secolari, ha un forte testimonio di sua disposizione alla vocazione ecclesiastica.

5229 *1 Reg. 2,16*: Dicebatque illi immolans: Incendantur primum juxta morem hodie adeps, et tolle tibi quantumcumque desiderat anima tua.

Dicebatque illi immolans: Quos quasi imperfectos in carne tentavit, perfectos reperit. Nam qui divinitatem Redemptoris negare compulsi sunt, non solum

Redemptorem negare noluerunt, sed compulsores curabant ad vitam trahere.

5230 Incendatur primum juxta morem hodie adeps: Adeps, [est] pinguedo interna devotionis.

Incendatur adeps: [Quod est] assurgere ad sublimitatem caritatis, amando mysteria incarnatae divinitatis quae creduntur.

Juxta morem hodie: Juxta morem credatur et diligatur, sicut credit et diligit nova Ecclesia Christi catholica, quae fidei est regula et dilectionis magistra.

5231 1 Cor. 16,22: Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema. Maran Atha.

Lex dicitur mos, quia caritas Christi urget nos, 2 Cor. 5,14.

Et tolle tibi quantum desiderat anima tua, *1 Reg. 2,16*.

Anima tua: Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei, 1 Cor. 2,14. Unde, siccome animali, crudam carnem postulant Hebraei, [scilicet] humanitatem simplicem, absque divinitate.

Et tolle tibi, *ibi*.

5232 Incendatur primum juxta morem hodie adeps, *v. 16*: Prius credatur et diligatur mysterium divinae incarnationis, ut credit et amat nova Christi Ecclesia.

Et tolle tibi quantum desiderat anima tua: Et tunc non negabo tibi sciscitanti infirma quantumvis ejus humanitatis, quae pro nostra pati voluit salute. Sed prius, inquam, crede eundem hominem infirmum esse fortem Deum, et Hominem-Deum ama, per caritatem Dei, quae diffusa est in cordibus nostris, per inhabitantem Spiritum ejus in nobis, *Rom. 5,5*. Sume spiritum Ecclesiae catholicae, sine quo animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere, *1 Cor. 2,14*.

5233 Annon tunc puer sacerdotis crudam carnem petiit, cum illuminato a Domino ei qui caecus fuerat natus, dicebant, *Jo. 9,24*: Da gloriam Deo: nos scimus quia hic homo peccator est?

Da gloriam Deo: Ne huic curationis tuae laudes tribuas, qui Deus non est.

Nos scimus quia hic homo peccator est: Non solum Deus esse negatur, sed etiam homo justus. Stultitia enim est illi, *1 Cor. 2,14*.

5234 Cui profecto crudam carnem quam petebat, priusquam adoleretur adeps negavit, post incensum adipem obtulit; quia quem salutis auctorem suae instantanter asseruit, cum grati animi devotionis pinguedine et dilectione, ex ostenso tantae admirationis signo, non solum hominem sanctum sed verum Deum esse monstravit.

5235 Terzo [punto]. Progresso della tentazione de' preti cattivi, sino alla forza.

Ed ecco il terzo punto, che a voi lascio da sviluppare: il progresso della tentazione de' preti cattivi, sino a' terrori, alle minacce, alla forza. E, dopo ch'essi ne hanno usata a tutta lor possa, mettono su in lor vece anche i laici più potenti,

che li caricano di benedizioni, perché loro sian ligi. E fanno questa forza non tanto al corpo, ma al giudizio, con tanta maggior ingiuria, quant'è più libero. Dicentes malum bonum, *Is. 5,20*. Come coll'orbo.

5236 Qui respondens aiebat: Nequaquam: nunc enim dabis, alioquin tollam vi, *1 Reg. 2,16*: Qui autem sequi bestias, amissa ratione, populus coeperat, crudam sibi carnem exhiberi importune postulabat.

Alioquin tollam vi: Etiam violenta persecutione.

La storia e gli occhi ammontano i fatti in conferma di questa violenta tentazione. Chi se ne sbriga e sta saldo è già ben provato.

5237 Quarto [punto]: Proventus cum tentatione. L'autorità divina nelle Scritture, contra quelli che dicunt bonum malum, malum bonum, *Is. 5,20*.

Ed ecco la Provvidenza divina, contra la violenta tentazione de' preti cattivi, che dicunt bonum malum, et malum bonum, fornisce il suo eletto d'una forte armatura, nella autorità infallibile delle Scritture: Scutum inexpugnabile fidei, et gladium spiritus. *Eph. 6,16*. Chi se ne vale di questo scudo ha già vinta la prova, e il cielo e la terra lo dichiara con gran gloria, nella conformità della volontà sua con quella di Dio, già degno della corona della sua vocazione. Scuto bonae voluntatis tuae, coronasti eum, *Ps. 5,13*.

5238 Erat ergo peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia retrahebant homines a sacrificio Domini, *1 Reg. 2,17*.

Erat ergo peccatum puerorum grande nimis.

Puerorum: Scribarum et Phariseorum, et populi judaici.

Coram Domino: Tametsi coram hominibus per hypocrisin se justificantium.

Grande nimis: Quod poenitentiae lacrymis non deletur.

Hierem, 17,1: Peccatum Judae scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, quia ad peccatum alios trahebat.

5239 Quia retrahebant homines a sacrificio Domini, *1 Reg. 2,17*: Quia ad confessionem rectae fidei progredi infirmorum corda prohibebant.

Homines: Quia nimirum, si in fidei nostrae vera confessione persisterent, hos divinus sermo "filiorum Dei" appellatione signaret. *Ps. 8,6*: Ego dixi:

Dii estis et filii Excelsi omnes: vos autem sicut homines moriemini.

5240

MEDITAZIONE 12.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 2,18: Samuel autem ministrabat ante faciem Domini puer, (assuescebat

ministeriis, quantum puerilis aetas patiebatur) *accinctus ephod lineo* (zona ex humeris demissa, astringens tunicam lineam. Ephod ex lana potissimum; at sacerdotum lineum erat, et ex ditiori stamine summi Sacerdotis. Ephod et tunica, vestes erant tum sacrae tum politicae: superhumerali).

v. 19: *Et tunicam parvam* (vestem superiorem, ut videtur) *faciebat ei mater sua, quam afferebat statutis diebus* (annuatim), *ascendens cum viro suo, ut immolaret hostiam solemnem* (hostiam dierum).

v. 20: *Et benedixit Heli Elcanae et uxori ejus, dixitque ei: Reddat tibi Dominus semen de muliere hac*, (Tu filium unum commodasti Domino: vicissim tibi Dominus cum foenore multiplicet prolem), pro foenore (LXX: mutuo) quod commodasti Domino. Et abierunt in locum suum.

v. 21: *Visitavit ergo Dominus Annam, et concepit, et peperit tres filios et duas filias; et magnificatus est puer Samuel apud Dominum* (magnum se praestitit et commendabilem servitio quod Domino praestabat: crescens aetate et merito).

v. 22: *Heli autem erat senex valde, et audivit omnia quae faciebant filii sui universo Israeli, et quomodo dormiebant cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi*. (LXX: adstabant. Hebr. apud Calmet: cum mulieribus exercitium facientibus ad ostium tabernaculi. Mulieres servitiis tabernaculi addictae, veniebant per choros. Advigilabant aliquae earum custodiae ostii tabernaculi, vel ibi agebant excubias).

v. 23: *Et dixit eis: Quare facitis res hujuscemodi quas ego audio, res pessimas, ab omni populo?*

v. 24: *Nolite, filii mei: (non fate, miei figliuoli) non enim est bona fama quam ego audio, ut transgredi faciatis populum Domini.*

5241 v. 25: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus* (LXX: orabunt pro ipso Dominum; et flecti poterit, postquam injuria reparata est): si autem in Domino peccaverit vir, (directe, maxime conculcando sacrificia, et templum prophanando, et avertendo homines ab sacrificiis, eversis omnibus, et sublatis omnibus praesidiis quibus, ex instituto Dei, venia impetrari potest: quis orabit pro eo? Quis subministrabit sacrificia et orationes solemnes quibus placetur Deus?) *quis orabit pro eo? Et non audierunt vocem patris sui, quia voluit Dominus occidere eos*. (Subtraxit illis, utpote indignis, victricia, extraordinaria, indebita auxilia, quibus peccatum quod punire voluit, et peccato debitum decretumque supplicium, effugerent).

5242 [Preludio 2]. Ora in questa lettera etc. diciamo che avendo noi visto la tentazione dello spirito cattivo, permessa, diretta e moderata dalla Provvidenza divina a prova del suo eletto, e da lei non pure fedelmente misurata alle forze umane, ma equilibrata con potenti ajuti e amminicoli, (secondo quel che dice

l'Apostolo, *1 Cor. 10,13*: Tentatio vos non apprehendet nisi humana: fides Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis) resta oggi a vedere l'esito felice di questa prova, e per parte della cooperazione libera dell'eletto, e per parte della provvida cura materna della Chiesa, e della stessa amorosa Provvidenza di Dio; secondo quello che seguita a dire l'Apostolo, *1 Cor. 10,13*: Sed faciet cum tentatione proventum. E questo nella prima parte.

5243 Ma poiché, come avvisa lo stesso Apostolo, questo esito o provento felice da una tentazione, non è diretto che a dar coraggio e rinforzar l'animo ad una seconda (sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere, *ibi*), così in tal'altra parte considereremo la seconda tentazione, che lo spirito maligno del demonio, collegato collo spirito umano ne' pessimi sacerdoti, dopo essere stato vinto nella prima lega fatta co' sacerdoti mondani, vicini all'eletto per confidenza di conversazione, rinnova più forte, con una lega ch'ei stringe coi sacerdoti più all'elettovicini per autorità di prelazione. Tentazione più forte, perché diretta dalla Provvidenza divina ad ultima prova del suo eletto, e commensurata alle cresciute sue forze, comeché equilibrata con più validi soccorsi e amminicoli.

5244 Preludio 3. Ah, Signore! Poiché militia est vita hominis super terram, *Job, 7,1*, armateci colla vostra armatura: Armaturam, *Eph. 6,11*. Insegnateci così ora alla nostra mente la scienza di questa armi, che al nostro cuore insegniate la pratica di maneggiarle. Docebit manus meas ad proelium, *Ps. 143,1*. La nostra vittoria torni tutta a vostra gloria, e a noi servirà di corona l'assicuramento e il segno di vostra approvazione.

5245 Cooperazione dell'eletto ai disegni della Provvidenza nella sua tentazione.

Ed ecco il primo provento della tentazione, come effetto della umana cooperazione alla Provvidenza divina, e si è fermezza, stabilimento di virtù, sfoprzi a più sublime genere di vita e affatto puro, sostenuti da sodo esercizio di mortificazione, impresa per tempo da giovani. Tutto questo fornisce pure una gran prova di disposizione alla ecclesiastica vocazione. Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus, *Prov. 20,11*.

5246 *1 Reg. 2,18*: Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, puer accinctus ephod lineo.

Firmezza.

Samuel autem ministrabat.

Samuel: gentilis populus, vel praedicatores ex gentibus.

5247 Ministrabat: Quasi dicat: Sacerdotibus vestris, ex Judaea, contemptibile sacrificium Domino reddentibus, et inde jam repulsionis suae notam ferentibus, reliquis hic erat unus gentilis populus, et ordo praedicatorum ex his conversus, qui offerret Domino acceptabile obsequium laudis.

Supra dictum est, *2,11*: Puer autem Samuel minister erat. Hic autem: ministra-

bat, ut indicaret intra persecutionem nihil remisisse fervoris; et quia multum fervebat dilectione legis Domini, non fuit illi scandalum.

5248 *Crescimento in virtù.*

Ante faciem Domini: Supra [dictum est]: ante faciem Heli, 2,11, quia ne dum perseveravit, sed profecit, excedendo praecepta legis, et in consiliis ambulabat perfectionis et gratiae, in spiritu quaerens faciem Domini. Quaerite faciem Domini, quaerite faciem ejus semper, Ps. 104,4.

5249 Puer: [Dicitur] quia hoc ab initio conversationis suae [Domino serviebat]. Diminuito e quasi tolto il divin culto, guasta e corrotta la massa del, popolo fedele, velut puer parvulus consistens, in hoc tamquam paxillo tota pendebat restitutionis spes, in quo Dominus injurias patiens, honoris sui reliquias appenderet.

5250 *Desiderj di perfezione.*

Samuel ministrabat ante faciem Domini, accinctus ephod lineo: Lineo [qui est] subtilior quam laneo. Ephod lineo [significatur] sacerdotum ordo electus ex gentibus; nam in comparatione legalis vitae, nova evangelii conversatio lini subtilitas est.

Ibi enim aliquid animale praeceptum est, ibi omnino maledicatur a quo semina propaginis in Sion nulla relinquuntur; in novo autem testamento, quia subtiliora sunt omnia, quisquis ejus praeceptis utitur, velut delicatiori lini veste decoratur. Ibi quippe connubii abstinencia damnatur: hic miris laudibus colitur. Illic sacerdotes carnaliter generant: hic fructum spiritualis propaginis tanto copiosius afferunt quanto etiam per conjugale bonum pudicitiae detrimenta sentire non possunt.

5251 *Desiderj di continenza, di verginità.*

Accinctus ephod lineo: Ut novi sacerdotii gloriam aperte ostenderet, quod novae pudicitiae nitoribus splenderet.

Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, accinctus ephod lineo: Quia divina obsequia tunc bene exhibentur, cum exhibentis persona voluptatis sordibus non foedatur; et acceptum Deo tunc est munus ministerii, cum per sanctae conversationis munditiam Deo placita est persona ministri.

Lineum, quod de terra procreatum, longo jam exercitio suum pervenit ad decorem, candidissimam castae carnis mortificationem designat.

5252 *Mortificazione fin da giovani.*

Samuel ministrabat ante faciem Domini accinctus ephod lineo: Ministrat populus christianus Christo, carnem suam crucifigens cum vitiis et concupiscentiis, Gal. 5,24, castigansque corpus suum et servituti subjiciens, 1 Cor. 9,27.

Puer: Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem, Prov. 29,21. Noli subtrahere a puero disciplinam, Prov. 23,13.

Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus, Prov. 20,11.

5253 *Ed ecco il secondo provento della tentazione, effetto [della] cura provvida*

della Chiesa, cooperante ai disegni dello Sposo circa la cura dell'eletto posto alla prova, ed è scienza di discrezione. L'anima sottomettendosi al magistero della santa Chiesa, acquista questa scienza nella tentazione medesima, che riforma l'indiscrezione de' desiderj, mentre [ci] fa conoscere le nostre forze e determina i gradi delle virtù che abbiamo acquistati, dopo averli esaminati quasi alla pietra del tocco. Qui non est tentatus, quid scit? *Eccli. 34,9.*

5254 Or questa scienza è affatto necessaria disposizione alla vocazione.

1 Reg. 2,19: Et tunicam parvam faciebat ei mater sua, quam afferebat statutis diebus, ascendens cum viro suo, ut immolaret hostiam solemnem.

Tunicam parvam faciebat ei mater sua: Ecclesia, quia [puer] inter primordia novitatis suae proficiebat, aptabat aetati proficientis modum justitiae.

Afferebat ei statutis diebus: [Scilicet] per singularum incrementa virtutum.

5255 Secum affert [tunicam] ascendens cum viro suo, cum gratia Christi ad altiora proficiens ascensiones disposuit in corde suo. Etenim benedictionem dabit legislator: ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion, *Ps. 83,6 et 8.*

Ascendens cum viro suo ut immolaret hostiam solemnem.

Ut immolaret hostiam: [Quod] Ecclesia [facit cum] pler eloquia praedicationis, auditorum suorum corda in amorem Conditoris [curat] accendere.

5256 Solemnam: [Sive] cum pagna in eis gaudii solemnitate; fructus enim amoris, seu caritatis, est gaudium, *Gal. 5,22.*

Ascendens cum viro suo. Cum viro suo: [Quia] nunquam a Christo deserta [Ecclesia est], quem secum in occulto habet. Ecce ego vobiscum sum, *Matth. 28,20.*

Ascendens: Quia proficientibus auditoribus ipsa altiora praedicat.

Quam afferebat... ascendens ut immolaret: Quia dum adhuc per novitatis suae incrementa proficeret, ab Ecclesia apta suae parvitati accepit monumenta justitiae, cujus splendore radiaret.

5257 *1 Reg. 2,20:* Et benedixit Heli Elcanae et uxori ejus, dixitque ei: Reddat tibi Dominus semen de muliere hac, pro foenore quod commodasti Domino. Et abierunt in locum suum.

Heli: [Erant] etiam boni doctores populi veteris.

Et benedixit Heli Elcanae et uxori ejus: Quia eorumdem veterum doctorum ordo, Christi et sanctae Ecclesiae copulam praevidit, et eorum electorum prolem futuram, coelo dignam praedicavit.

5258 Reddat tibi Dominus semen de muliere hac, pro foenore quod commodasti Domino.

Tu comandasti [puerum] ad omnem usum suum in terris: ille reddet ad gloriam suam coronam tuam in coelis. Tu commodasti unum: ille reddat multiplicatum

[expetens] non solum prolem in coelis, sed et coelo dignam in terris. Qui reliquerit domum... filios, propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit, *Matth. 19,29*. Tu mihi parasti praedivatorem et ministrum secundum cor et beneplacitum meum, mihi integre et perfecte devinctum: ego per os ejus tibi multiplicabo filios et subditos, qui tibi ad nutum obediant, et solentur afflictiones tuas.

5259 Per l'esempio delle virtù esercitate nella tentazione: di fortezza, pazienza, umiltà, distacco [da] ogni cosa, si attirano molte anime a servir Dio, e Dio lo rende probato a tutti i più saggi.

Et benedixit, *2,20*: Quod, quamvis longe ante actum fuerit, tamen tunc se eis benedixisse innotuit, cum revelata jam nostrae redemptionis gratia, credere unusquisque fidelis poterat; quia tot bona patres nostri veteres de hac renovatione praecinebant.

5260 La Chiesa e i perfetti si sentono portati all'orazione [e] ad unirsi con Dio, vedendo il profitto degli alunni e de' giovani.

Et ut ordo quo fiebat agnoscat, subjunctum est: Et abierunt in locum suum, *1 Reg. 2,20*.

Abierunt: Sancta Ecclesia cum viro suo.

Abierunt in locum suum: [Quod est] vitae activae molestias fugere, et supernae vitae gaudiis per contemplationem vacare.

5261 Puerum quippe ad horam reliquerat mater illa quae dicebat, *Philipp. 1,23*: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Si cum puero erat, quando eundem egregium doctorem usque ad tertium coelum vis amoris extulerat? [Profecto non erat]. Si tunc erat cum puero, quando in paradiso exceptus, verba quae non licet homini loqui audiebat, et in locum suum rapiebatur, quia ostendit dicens, *Hebr. 13,14*: Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus? Sed quae cum viro abitat in locum suum, reverti hanc materna viscera cogebant ad filium. *Philipp. 1,24*: Permanere autem in carne necessarium propter vos.

5262 *1 Reg. 2,21*: Visitavit ergo Dominus Annam, et concepit, et peperit tres filios et duas filias.

Visitavit ergo Dominus Annam: Influendo consolationem, amorem caritatis, verbum praedicationis.

Et concepit: Per initia conversionis, seu justitiae.

Et peperit: Perficiendo in eis justitiam et caritatem.

Tres filios: [Seu] filios perfectiores sanctae Ecclesiae. Tres, qui pro fide Trinitatis semper fortia egisse cognoscuntur.

5263 Sed si solos perfectos sancta Ecclesia gigneret, nostra infirmitas ad aeternae vitae praemia pervenire non posset. Robur ergo filiorum, duarum filiarum fragilitas sequitur.

Et duas filias: Quia sancta Ecclesia, etsi contra superbientem hostem humani generis fortes protulit, tamen ad aeternae patriae gaudia etiam infirma ejus membra per duo caritatis praecepta perducuntur.

5264 Perfezione e umiltà.

Ed ecco il terzo provento della tentazione, effetto della liberalissima Provvidenza di Dio, che nella persona del suo eletto e compensa del pari e le premure attente della Chiesa, infondendo grande consolazione sullo avanzamento del suo eletto, [e] facendo che all'odore delle virtù di questo alunno s'invogliano altri di servir Dio; e alcuni sino a seguirlo alla più ardua perfezione, altri più da lunge e più bassi, ma sulla via medesima che mena al Cielo.

5265 Compensa ancora le fatiche del suo eletto con un dono assai prezioso che [a] lui comunica, ch'è umiltà profonda insieme con vita molto alta.

Questi sono segni che mettono a chiaro le disposizioni più belle alla ecclesiastica vocazione. Qui audit dicat: veni, *Apoc. 22,17*. Quanto magnus es, humilia te in omnibus, *Eccli. 3,20*.

5266 Et magnificatus est puer Samuel apud Dominum, *1 Reg. 2,21*.

Quia in inchoationis suae initiis non semper mansit, quisquis eo tempore erudiri ad sacerdotale ministerium coeperat.

Puer: Magnificatus est puer apud Dominum: non in conspectu hominum.

Puer magnificatus: Quia ad perfectionis erat celsitudinem sublimatus.

Puer magnificatus apud Deum: Quia novus ordo praedicatorum, etsi ad magnae conversationis celsitudinem pervenit, humilitatis suae virtutem non perdidit.

5267 Magnificari apud Deum non prodesset, si puer esse desisteret; quia amissa humilitate placere omnipotenti Deo de conversationis altitudine non valeret.

Magnificati jam fuerant qui in nomine Jesu ab obsessis daemonia ejiciebant; sed quia pueritiae suae bonum perdidierant, hos Veritas arguit, dicens, *Luc. 10,18*: Videbam Satanam quasi fulgur de coelo cadentem. *Matth. 18,3*: Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum.

Et magnificatus est puer Salmuel: Quia novorum praedicatorum vita et sublimis est merito, et plana per humilitatem. Et quia ex utroque valde accepti Deo sunt, [dicitur]: Magnificatus est puer Samuel apud Dominum.

5268 SECONDA PARTE.

Tentazione dello spirito maligno, cioè del demonio, collegato collo spirito umano de' sacerdoti vicini all'eletto per autorità, cioè de' Prelati ch'è uno spirito di debolezza.

Ed ecco la seconda tentazione, terribile tentazione, mossa dallo spoirito maligno, per opera dello spirito debole de' cattivi sacerdoti, vicini all'eletto giovane per autorità, e sono puta confessori, parrochi, direttori etc. deboli essi e cadenti

nell'esercizio delle virtù e nel sostenere la vera fede, più deboli per sostenere altrui, e più deboli soprammodo per correggere i difetti.

5269 Per questo mezzo facil cosa è al demonio insinuare la tepidità, solita arma del demonio contro chi s'avanza allo spirito, quindi la rilassatezza, in ultimo la noja della medesima vocazione. Per questo lo Spirito Santo dice, *Prov. 23,23*: Noli subtrahere a puero disciplinam.

Chi sa confortarsi in Dio ove [è] troppo sì debole l'appoggio in chi lo deve indirizzare, e pur seguitare a star forte, questo ha passato, io dirò francamente, una gran prova.

5270 *1 Reg. 2,22*: Heli autem erat senex valde, et audivit omnia quae faciebant filii sui universo Israeli: et quomodo dormiebant cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi.

Heli [figurat] non solum vetus sacerdotium, sed etiam antiquorum Patrum doctrinas, quia ex hoc quod spirituali dignitate praefuit, hoc suscepit officii, ut saluari praedicatione instrueret pro quibus placabiles hostias Domino offerret.

5271 Senex: Quia in reproborum Judaeorum cordibus, vis infirmatur coelestium mandatorum.

Juvenis quidem fuit Heli quamdiu sacra Scriptura in electis Synagogae vim magnae auctoritatis obtinuit; quia videlicet promissiones futuri Redemptoris acceperat, et eum cum magno desiderio expectabat. Tunc ergo Heli senuit, quando Judaea devotionem observandae promissionis amisit, ut desideratum a Patribus suis Redemptorem coram se miraculis se probantem cerneret, et omnino caeca in tanta ejus luce et veritatis praesentia dubitaret.

5272 [La] debolezza de' Prelati [ha per effetto di] ispirare debole senso di virtù a' sudditi e agli alunni, e di fede, quando nutant subditi ob timorem humanum.

Heli autem erat senex valde: [Quod notatur] ut profecto omnis vis fidei in Synagoga emarcuisse doceatur. Vere autem dicimus quia si valde senex erat Heli, omnino debilis vivebat. Quid enim tunc erat seni Scripturae vivere, nisi debilem valde aspirationem fidei Synagogae ministrare?

5273 Senex quippe valde esse et vivere poterat cum Judaeorum corda nutabant, ut Dominum Jesum nec Redemptorem verum esse crederent, nec quasi blasphemum aperte damnarent. Hujus senectutis debilitatem ostendit, *Jo. 7,12*: Alii dicebant quia bonus est; alii vero: non, sed seducit turbas. Hinc Judaei ipsi calliditatis suae versutiam proferentes, ibi *10,24*, [dicebant]: Usquequo animas nostras tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. *Matth. 12,32*: Magister, volumus a te signum videre.

5274 Et audivit omnia quae faciebant filii sui universo Israeli: Audivit certe haec quia novit; quod autem cognovimus intra aulas memoriae clausum tenemus.

Consulta vero sacra eloquia intra se omnem Judaeorum perfidiam scriptam foris proferunt, et velut diu servatam memoriter ostendunt. Hujus autem notitiam velut Heli adscribens, [didicit] Amos, 3,7: Non faciet Dominus verbum super terram, quod non revelaverit servis suis prophetis. Habac. 3,1: Domine, audivi auditionem tuam et timui. Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud. In medio annorum notum facies.

5275 Et audivit omnia quae faciebant filii sui, 2,22: Veteribus Synagogae doctoribus filiorum scelera audire, praecognoscere est. Sed quid praecognoverint [didicit]:

Omnia quae faciebant filii sui universo Israeli, et quomodo dormiebant cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi, *ibi*.

Omnia quae faciebant filii sui universo Israeli, *ibi*: Guastando e rubando dal cuor de' fedeli l'amore alla vera fede del Redentore, blanditiis, poenis, terroribus.

5276 Et quomodo dormiebant cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi, *ibi*.

Et quomodo dormiebant cum mulieribus: [Quod] est variis haeresibus pollui, *Apoc. 2,14 sq.*

Quae observabant ad ostium tabernaculi, *ibi*.

Ad ostium tabernaculi: [Quod est] littera legis spiritualis.

Observabant ad ostium tabernaculi: Judaei, dum sacram Scripturam iuxta litteram solam intelligunt, *ibi* haereses statuerunt unde ad secretum verae fidei intrare potuere. Nam sicut per ostium ad interiora tabernaculi, ita per litteram sacrae Scripturae ad spiritalem intratur cognitionem Redemptoris. Quia ergo per observantiam litterae Judaea decipitur, mulieres ad ostium, non intra tabernaculum observare dicuntur.

5277 Cum mulieribus: Quia in omnibus Scripturis Judaei Redemptori nostro contradicunt, non una mulier fuisse dicitur, sed plures.

Omnia quae faciebant filii Heli: Haec quidem sibi filii Heli faciunt, quia juxta Prophaetae vocem, Ezech. 18,4 et 20: Anima quae peccaverit, ipsa morietur; et tamen dicitur:

Faciebant universo Israeli: Quia dum in erroris sui nocte praelati intereunt, caliginis suae minores caecitate involvuntur.

Dormiebant cum mulieribus: Quia reprobri Judaei haeresum suarum admixtione usque un mundi finem polluuntur. Dormiebant, quia etsi gravissima sint erroris sui nocte obruti, per Heliam tamen in fine mundi ad fidem Redemptoris excitabuntur.

5278 *1 Reg. 2,23*: Et dixit eis: Quare facitis res hujuscemodi quas ego audio, res pessimas, ab omni populo?

Et dixit eis, *ibi*. Ecce senex erat Heli, et acuta loquebatur, quia virtus sacri eloquii etsi in reproborum corde deficit, tamen coram recte intelligentibus Judaeorum

culpae subtiliter inquit.

Quare facitis res hujusmodi, etc.: Districte discutit; sed qui exquirens interrogat: quare facitis? profecto ostendit eos impingere noctem haeresis sine discretione orationis.

5279 Fecistis res hujusmodi, quas ego audio, res pessimas, *ibi*. Fecisse dicit quas audiebat.

Res pessimas ab omni populo: Et ipsas res pessimas ab omni populo esse asserit, [quia] universitas judaici populi in haeresum profunda corruebat. Sed ipsius ruinae causa reprobi sacerdotes erant. Osea 5,1: Causa ruinae populi, sacerdotes mali [sunt]; nam ideo subjectus populus cecidit, quia ruentes praelatos studuit imitari.

5280 Quas ego audio res pessimas ab omni populo, *ibi*: Ipsae res a populo agi debent intelligi, non referri. Quasi dicat: Res pessimas quas fieri ab omni populo audio, quare facitis? Unde et statim quid dixerit aperte insinuans, v. 24: Nolite, filii mei, non enim est bona fama quam ego audio, ut transgredi faciatis populum Domini.

5281 Ut transgredi faciatis populum Domini: In quo populus Domini mandata transgredere, si ipsi dormirent cum mulieribus? Sed quia hoc in figura contingebat illis, hoc profecto quod dominicae incarnationis tempore debeat fieri praesignabat. Nam quando sacerdotes cum mulieribus dormiunt, subditi mandata Domini transgrediuntur; quia dum praelati haeresum admixtione maculantur, reproba subjectae Synagogae multitudo in eisdem foetoribus mergitur. Ait ergo:

5282 Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio, res pessimas, ab omni populo? *ibi*: Quasi dicat: Tanto gravius delinquitis, quanto foedius universum populum vestro crimine maculatis. Jer. 8,16: A Dan auditus est fremitus curruum et equorum ejus. In quo nimirum loco non est intelligendum quod a Dan auditum sonitum referat, sed quod curribus et equis saeviens, eundem sonitum qui audiatur agat. Quo in loco etiam notandum, quia qui res pessimas ab omni populo se audisse retulit, mansuetas affectionis verba subjunxit:

5283 Nolite filii mei: non est enim bona fama quam ego audio, ut transgredi faciatis populum Domini, *1 Reg. 2,24*.

Et acute quidem reprehendit Heli, et mansuete admonuit, quia Scriptura patrum veterum et errorem judaici populi denuntians increpat, et ab ejusdem erroris sui nocte benigno affectu ad verae fidei diem vocat.

Filii mei, *ibi*, [dicit] ut se debere esse haeredes paternae promissionis agnoscant, et tanto devotius mundi Salvatorem recipiant, quanto primissionem ejus fuisse factam patribus non ignorant.

5284 Acute reprehendit, mansuete admonuit. Ob tanta flagitia debebat crebro et acriter objurgare, Theodoretus. Si se non emendarent, a sacrificiis amovere et